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Anr.276/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét; Hajriz Hoti kryesues, Violeta Husaj-Rugova, dhe Bujar Muzagqi anétaré, duke
vendosur pérkitazi me ankesén e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, t& paragitur kundér subjektit politik, Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli
né Prishting, pér shkak t& shkelies s& Kodit t¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike,
Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés, & do t& mbahen mé dat& 09.02.2025, n& seancén e
panelit t& mbajtur mé datg;03.02.2025, merr kéte,

VENDIM

Refuzohet si ¢ pa bazuar ankesa e subjektit politik, Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, A.nr.276/2025, e datés;31.01.2025, e paraqitur kundér Subjektit Politik, Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté Fushatés
Zgjedhore, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés q& do t&
mbahen mé daté 09.02.2025.

Arsyetim

Me dat&;31.01.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjekti politik. Lévizja
Vetévendosje (LVV) me t& cilén pretendohet se me daté 29 janar 2025, kandidati pér deputet
nga lista ¢ PDK-s&, Dr. Pleurat Sejdiu, ka postuar njé video n& llogaring e tij né facebook, me
tekst shoqérues, té realizuar né hapésirat e brendshme t& Qendrés Klinike Universitare t&
Kosovés, me konkretisht né Klinikén e Kardiologjisé Invazive. Ka theksuar se mé kété
veprim i njéjti subjekt politik ka shkelur dispozitat e nenit 36, paragrafi 1 & Ligjit Nr.08/L-
228 pér Zgjedhjen e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés-LZP. Parashtruesi i ankesés si
prové ka bashkangjitur: Fotografi dhe video me link q& déshmon veprimin n& kund&rshtim
me LZP-né utip~: th.caich ssbiphkuic.

Mé dat&;01.02.2025, PZAP-i, e njoftoi subjektin politik, Partia Demokratike e Kosovés, pér
ankesén e paragitur kundér tyre, duke i dérguar kérkesé pér pérgjigje deri me daté;02.02.2025
né& ora 15:00.



N& pérgjigjen né ankesé t& datés;02.02.2025, subjekti politik, Partia Demokratike € Kosovés
(PDK) ka kérkuar q& PZAP ankesén e ankuesit ta refuzojé si t& pa bazuar pér faktin se
ankuesi né ankesén e tij ka tentuar gé t& vé né lajthim PZAP, duke pretenduar q¢ fotografité e
publikuara nga ana e Dr. Pleurat Sejdiu jané realizuar né Qendrén Klinike Universitare t&
Kosovés, respektivisht né Klinikén e Kardiologjisé Invazive ndérsa kéto fotografi jané
realizuar né ambientet e Spitalit Amerikan n& Kosové né t& cilin Spital Dr. Pleurat Sejdiu
éshté i angazhuar si ortoped. Parashtruesi i pérgjigjes né ankesé& po ashtu deklaron q&é mé &
pranuar ankesén subjekti Politik PDK ka kérkuar nga kandidati Pleurat Sejdiu t& deklarohet
lidhur me pretendimet ankimore dhe i njé&jti pérmes emalit ka konfirmuar se video incizimi
&shté realizuar né ambientet e Spitalit Amerikan 1 né Prishting, institucion privat shéndetésor
me daté 26 janar 2025, nga ora 13:00, diku rreth orés 14:15.Po ashtu pérfaqésuesi i
autorizuar i PDK-s& Av.Faton Fetahu ka kontaktuar me Spitalin Amerikan pérmes emalit nga
i cili ka marr konfirmim se video incizimi i publikuar nga Dr.Pleurat Sejdiu &sht& realizuar
né ambientet ¢ brendshme t& Spitalit Amerikan. Si prové parashtruesi i pérgjigjes né ankesé
ka bashkangjitur: Komunikimin elektronik mes zyrtaréve t& PDK-s¢ dhe kandidatit pér
deputet Dr. Pleurat Sejdiu: Komunikimet elektronike né mes t& pérfagésuesit t& autorizuar t&
PDK-sg dhe Spitalit Amerikan 1 n& Prishting.

PZAP-i, pas vlerésimit t& ankesés, pretendimeve nga pérgjigja né ankesg, véren se ankesa
&sht& e pa bazuar.

Paneli me rastin e shikimit t& shkresave t& l&ndés, vler&soi se ankesa &shté e pa bazuar pasi
g€ nga video dhe fotografité t& cilat paraqitési i ka bashkangjitur si déshmi ankesés, nuk
mund t€ vértetohet se nga ana e Subjektit Politik PDK, &sht& béré shkelje e nenit 36
paragrafi 1 i Ligjit NR.08/1.-228, pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés,
ku pércaktohet se “Personi i cili mban pozité publike i zgjedhur apo i caktuar nuk mund te
pérdové até zyre apo ndonjé nga pasurit e saj me qgellim te pérfitimit te votave. Asnjé nga
burimet e asnjé institucioni te administratés publike qofté te nivelit gendror ose lokal ose
edhe ndonjé ndérmarrje ne zotérim ose te kontrolluar nga autoritetet qendrore ose lokale
nuk mund te shfrytézohet ose te futen ne mbéshtetje te ndonjé subjekti politik ne zgjedhje ”

Nga fotografité t& cilat gjenden n& shkresat e 1énd&s, vérehet se &shté realizuar njé video
kandidatit p&r deputet Dr. Pleurat Sejdiu nga PDK, né rrjetin social facebook, por nuk &shté
argumentuar né€ asnjé moment né ményré t& qarté dhe bindése se fotoja &shté realizuar né
ambientet e Qendrés Klinike Universitare t& Kosovés, konkretisht, né Klinikén e
Kardiologjisé Invazive, ashtu si¢ pretendohet nga pala ankuese, kjo pér faktin se video
inqizimi i dorézuar si prové, né ankesé vértetohet se video &shté realizuar né ambientet e
Spitalit Amerikan né Kosové, i cili &shté institucion privat shéndetésor. Po ashtu nga
komunikimi elektronik i béré nga pérfaqésuesi i autorizuar i subjektit Politik t& PDK-s€ me
Spitalin Amerikan né Prishting, paneli véren se Spitali Amerikan n& pérgjigjen e tij, e ka
njoftuar t& autorizuarin e PDK-s&, se video incizimi i publikuar nga Dr, Pleurat Sejdiu &shté
béré n& objektet e brendshme t& Spitalit Amerikan.

Prandaj duke u mbéshtetur né nenin 117.3 t§ LZP-s& ku pércaktohet se “Vendosja pér
ankesat nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése”, Paneli vlerésoj se
pretendimet e tilla jané t& pa qéndrueshme dhe si t& tilla i refuzoj, pér faktin se nga
veprimet e pérshkruara né ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi parashtruesi i ankes€s
nuk Ka arritur q& t& vértetoj se kéto veprime paragesin shkelje t& dispozitave t& lartcekura t&



Rregullores Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés s&
Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar dhe si té tilla t& njgjtat i refuzoi si t& pabazuara.

Nga arsyet e theksuar mé& larté¢ duke bazuar nenin 117 paragrafi 3,lidhur me neni 118
paragrafi 1 t& LZP-s&, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa e
Anr.276/2025, daté;03.02.2025 %
Kryes L Paneli

Hajﬂf fo‘ta

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &shté e lejuar ankesa sipas nenit 118 fparagraﬁ~4 t&
LZP-s&, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga momenti i
marrjes-pranimit t& kétij vendimi.




